

证券代码：002613

证券简称：北玻股份

公告编号：2018054

洛阳北方玻璃技术股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高学明、主管会计工作负责人夏冰及会计机构负责人(会计主管人员)夏冰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,266,255,355.06	2,122,612,730.90	6.77%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,523,775,233.15	1,443,047,135.36	5.59%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	391,094,222.97	24.05%	1,015,692,192.86	34.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,788,739.77	188.43%	77,958,150.35	407.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-886,565.82	84.73%	-9,097,606.64	75.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	17,814,739.01	166.51%	-1,772,154.37	-112.18%
基本每股收益（元/股）	0.0019	171.43%	0.0832	408.15%
稀释每股收益（元/股）	0.0019	171.43%	0.0832	408.15%
加权平均净资产收益率	0.12%	0.08%	5.26%	6.96%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-9,248.04	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,791,472.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	5,616,351.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-236,307.61	
处置子公司股权取得的投资收益	85,684,760.18	
减：所得税影响额	8,987,691.65	

少数股东权益影响额（税后）	803,579.57	
合计	87,055,756.99	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,724		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
高学明	境内自然人	54.23%	508,201,421	381,151,066		
冯进军	境内自然人	4.81%	45,081,991	0		
高学林	境内自然人	3.57%	33,462,159	25,096,619		
史寿庆	境内自然人	0.75%	7,065,317	5,298,988		
张媛	境内自然人	0.51%	4,810,000	0		
白雪峰	境内自然人	0.43%	4,040,778	0		
蔡永其	境内自然人	0.41%	3,833,190	0		
方立	境内自然人	0.38%	3,585,072	0	质押	2,500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.37%	3,493,620	0		
蔡杰	境内自然人	0.35%	3,310,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
高学明	127,050,355			人民币普通股	127,050,355	
冯进军	45,081,991			人民币普通股	45,081,991	
高学林	8,365,540			人民币普通股	8,365,540	
张媛	4,810,000			人民币普通股	4,810,000	

白雪峰	4,040,778	人民币普通股	4,040,778
蔡永其	3,833,190	人民币普通股	3,833,190
方立	3,585,072	人民币普通股	3,585,072
中央汇金资产管理有限责任公司	3,493,620	人民币普通股	3,493,620
蔡杰	3,310,000	人民币普通股	3,310,000
徐岭钦	2,460,393	人民币普通股	2,460,393
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述 10 名股东中，高学明、冯进军、高学林为一致行动人。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表：

1. 预付账款较期初上升85.12%，主要系报告期购买原材料预付货款增加所致。
2. 其他应收款较期初上升84.51%，主要系报告期应收股利增加。
3. 持有待售资产较期初下降88.96%，主要系报告期持有待售资产的股权转让相关手续已完结。
4. 在建工程较期初上升97.27%，主要系报告期购进需安装设备增加所致。
5. 长期待摊费用较期初上升97.14%，主要系报告期子公司装修厂房和宿舍费用增加所致。
6. 其他非流动资产较期初上升183.04%，主要系报告期预付工程和设备款增加所致。
7. 其他应付款较期初上升167.68%，主要系报告期保证金的增加。
8. 持有待售的负债较年初下降100%，主要系报告期转让北京北玻54%股权，北京北玻不再纳入合并范围，从而不再产生持有待售负债。
9. 一年内到期的非流动负债较期初下降81.23%，主要系报告期转入一年内到期的固定资产融资租赁费已到期支付所致。
10. 其他非流动负债报告期末余额1,470万元，主要系报告期一年以上的股东借款增加。
11. 长期应付款报告期较期初上升32.49%，主要系报告期末未确认融资费用增加。
12. 其他综合收益较期初上升117.77%，主要系报告期外币报表折算差额所致。
13. 未分配利润较期初上升35.63%，主要系报告期投资收益和净利润较上年同期增加较大。

二、利润表

1. 营业收入同比上升34.4%，主要系报告期控股子公司订单增加，营业收入增加。
2. 营业成本同比上升33.72%，主要系报告期控股子公司订单增加，营业成本增加。
3. 财务费用同比下降840.77%，主要系报告期受汇率变动影响，汇兑收益增加所致。
4. 投资收益同比上升1271.03%，主要系报告期控股子公司股权转让的交割完毕确认了收益。
5. 资产处置收益同比下降6153.21%，主要系报告期处置固定资产损失所致。
6. 营业利润同比上升955.39%，主要系报告期投资收益和深加工玻璃的利润增加以及汇兑收益增加。
7. 营业外支出同比上升2509.03%，主要系报告期捐赠支出，固定资产报废损失增加以及上年同期基数较小。
8. 利润总额同比上升1659.34%，主要系报告期投资收益和深加工玻璃的利润增加以及汇兑收益增加。
9. 所得税费用同比上升90.05%，主要系报告期利润总额较上年同期增加。
10. 净利润同比上升646.48%，主要系报告期投资收益和深加工玻璃的利润增加以及汇兑收益增加。
11. 归属于母公司所有者的净利润上升407.56%，主要系报告期净利润较上年同期增加。
12. 少数股东损益同比上升164.65%，主要系报告期控股子公司的净利润增加所致。
13. 其他综合收益的税后净额同比上升291.81%，主要系报告期汇兑损益形成的外币报表折算差额较上年同期增加。

三、现金流量表

1. 销售商品、提供劳务收到的现金同比上升35.46%，主要系报告期销售收入增加所致。
2. 收到的税收返还同比上升85.87%，主要系报告期收到的出口退税款增加。
3. 收到的其他与经营活动有关的现金同比上升108.45%，主要系报告期保证金和保函到期收回增加。
4. 购买商品、接受劳务支付的现金同比上升54.91%，主要系报告期购进原材料增加。
5. 支付的各项税费同比上升42.67%，主要系报告期因营业收入增加缴纳的增值税增加。
6. 收回投资所收到的现金同比上升30.9%，主要系报告期赎回的理财产品增加。
7. 取得投资收益所收到的现金同比上升115.07%，主要系报告期收到理财利息收入。

8. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额同比上升7041.88%，主要系报告期固定资产清理增加。
9. 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额88,443,113.05元，主要系报告期收到股权转让款。
10. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金同比上升55.86%，主要系报告期支付的固定资产货款增加所致。
11. 投资所支付的现金同比上升97.28%，主要系报告期购买理财产品增加。
12. 收到其他与筹资活动有关的现金增加17,555,600元，主要系报告期新增股东借款所致。
13. 分配股利或偿付利息所支付的现金1,019,620.56元，主要系报告期支付借款利息及票据贴现利息。
14. 汇率变动对现金及现金等价物的影响同比上升587.74%，主要系报告期汇率变动幅度较大所致。
15. 现金及现金等价物净增加额同比下降72.24%，主要系报告期购买理财产品，投资支付的现金同比增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

洛阳北方玻璃技术股份有限公司与江苏瀚瑞汇富投资基金管理有限公司于2018年9月28日签署了《北玻汇富产业并购基金发起人协议》，公司拟使用自有资金25,000万元(分期缴付)与瀚瑞汇富联合发起设立北玻汇富产业并购基金（有限合伙）（暂定名），共同推动公司在产业链上下游并购扩张，助力公司获取产业内及相关产业核心技术。本基金总规模10亿元，分期持续发行，其中首期实缴出资规模3亿元。基金管理人作为普通合伙人（GP）原则上出资1%，有限合伙人（LP）原则上出资剩余的99%，具体出资比例以本基金合伙协议约定为准。《关于签订产业并购基金发起人协议的公告》公告编号2018051，刊登在2018年9月28日的《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
洛阳北方玻璃技术股份有限公司与江苏瀚瑞汇富投资基金管理有限公司于2018年9月28日签署了《北玻汇富产业并购基金发起人协议》，公司拟使用自有资金25,000万元(分期缴付)与瀚瑞汇富联合发起设立北玻汇富产业并购基金（有限合伙）（暂定名），共同推动公司在产业链上下游并购扩张，助力公司获取产业内及相关产业核心技术。本基金总规模10亿元，分期持续发行，其中首期实缴出资规模3亿元。基金管理人作为普通合伙人（GP）原则上出资1%，有限合伙人（LP）原则上出资剩余的99%，具体出资比例以本基金合伙协议约定为准。	2018年09月28日	《关于签订产业并购基金发起人协议的公告》公告编号2018051，刊登在2018年9月28日的《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	3,363.62	至	6,326.67
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-5,926.1		
业绩变动的的原因说明	报告期投资收益和深加工玻璃的订单增长较大。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

洛阳北方玻璃技术股份有限公司

高学明

2018 年 10 月 23 日